Son dönem Bağdat ekolüne mensup âlimler arasında da ez- Zemahşerî (v. 338/1143),

Ebu’l- Berekât el- Enbârî (v. 577/1181) ve İbn Ya‘îş (v. 643/1245) sayılabilir.

Emevî Devleti hicrî 138 (mîlâdî 756) yılında Endülüs’ü ele geçirince Endülüs için

yeni bir dönem başlamış oldu ve burada ilmî hareket kısa bir zamanda canlanarak ilimde

temâyüz etmiş kişiler ortaya çıktı.

12 Çetin, a.g.e., s. 296.
13 Demirayak – Çöğenli, a.g.e., s. 160.
14 Ergin, a.g.e., s.

İşte böylece Endülüs ekolü adıyla bir diğer

ekol ortaya çıkmıştır15.

Endülüs dil âlimlerinin, şâz kıraatler ve hadislerle delil getirmeleri en önemli

özelliklerindendir. Endülüslüler hadislerle delil getirmeyi çoğaltarak bu noktada âdeta bir

çığır açmışlardır. Özellikle İbn Harûf (609/1212) ve İbn Mâlik (v.672/1274) bu çığırın

öncüleri olmuşlardır16.

Endülüslü nahivcilerin en tanınmışları şunlardır:

• ez- Zubeydî (v. 379/989)

• İbnu’t- Tarâve (v. 528/1133)

• İbn Madâ (v. 592/1195)

• İbn Mâlik et- Tâ‘î (v. 672/1273)

• Ebû Hayyân (v. 745/1344)

Ayrıca Ebû Ca‘fer en- Nehhâs (v. 338/950), İbn Hişâm (v. 761/1360), İbnu’s- Sâiğ

(v. 776/1374) ve es- Suyûtî (v. 911/1505) gibi âlimler de Mısır’da oluşan Mısır ekolüne

mensup âlimlerin en tanınmışlarıdır.

Ebû Hayyân el Endelusî, Endülüs dil ekolüne mensup olmasına rağmen Mısır’a

yerleştikten sonra burada ilmin bayraktarı olmuştur.

Görüldüğü üzere Arap diline dâir Ebu’l- Esved ile başlayan çalışmalar, Ebû

başkalarının istekleri ve doğruları üzerine kurmadığını açıkça görmüş oluruz.

7. Seyahatleri:

Ebû Hayyân’ın memleketi olan Endülüs’ten ayrılış tarihi olarak kaynaklarda

birbirinden farklı rivâyetler olduğunu daha önce belirtmiştik. Kaynaklarda bu tarih 677/1279

yılının başları, veya 678/1279 yılının Zilhicce ayı, ya da 679/1280 yılının başı olarak

zikredilmektedir69.

Ebû Hayyân’ın Endülüs’ten ayrıldıktan sonraki ilk durağı Fas oldu. Ancak burada

yalnızca üç gün kaldı70. Bu kısa süre zarfında Ebû’l- Kâsım el- Mizyâtî ile görüştü71.

Buradan Sebte72, Bicâye73, Tunus ve İskenderiyye şehirlerine geçti74. Ebû Hayyân buralarda

Şimşek (bile) gözyaşı dökerek çaktı.

Üzüntüsünden dolayı seher vaktinde ince ince esen sabâ rüzgarı geceye kadar bitkin

düştü”138.

Şu beyitler de es- Safedî (v. 764/1362) tarafından hocası için yazılmıştır.

1. İlmî ve Edebî Kişiliği:

Ebû Hayyân ilmî ve edebî yönden pek çok kişinin takdirini kazanmıştır. Ayrıca Ebû

Hayyân’ın yaşadığı dönemde ilmî bakımdan oldukça parlak, mümtaz âlimler vardı.

Bunların en meşhurları:

• ‘Abdul‘azîz b. ‘Abdisselâm (v. 660/1261),

• İbn Mâlik (v. 672/1273),

• İbnu’n- Nehhâs (v. 698/1298),

• İbn Dakîk el- ‘Îd (v. 702/1302),

• İbn Manzûr (v. 711/1311),

• İbn Teymiyye (v. 728/1327),

• İbn Kayyım el- Cevziyye (v. 751/1350),

• Takiyyuddîn es- Subkî (v. 756/1355),

• İbn Hişâm el- Ensârî (v. 761/1359),

• İbn ‘Akîl’dir (v. 769/1367)140.

Ebû Hayyân burada zikrettiğimiz isimlerin bir kısmının ders halkalarına katılarak

bizzat onlardan ders almıştır. Diğer bir kısmına ise hocalık yapmıştır. Bunun dışında

kalanlarda ise fırsat olmuşsa çeşitli vesilelerle görüşmüş ve ilmî münâkaşalar yapmıştır.

es- Safedî (v. 764/1362) hocası için der ki: “Hocalarım arasında ondan daha fazla

ilimle iştigâl eden bir başkasını görmedim. Çünkü onu hep ders verirken veya ilmî bir

münâzara halinde ya da bir şeyler yazarken görürdüm. Bunların dışında başka bir şeyle

uğraşırken onu hiç görmedim. O, nakillerinde kendisine itimat edilen bir kişiydi.

Nahivle ilgili olarak aşağıdaki kaynakları sayabiliriz:

• el- Kitâb – Sîbeveyh (v. 180/796)

Ebû Hayyân el- İrtişâf adlı eserinde en fazla Sîbeveyh’in el- Kitâb’ından delil

getirmiştir. Mezîd İsmâil Nuaym, el- İrtişâf’ın neredeyse her sayfasında Sîbeveyh’in isminin

anıldığını söylemektedir. Hattâ Sîbeveyh’in isminin sıkça zikredilişi karşısında bu kitabı

okuyan kişi bu isme o kadar alışır ki el- İrtişâf adlı eserin Sîbeveyh’e ait bir eser olduğu

zannına kapılır demektedir270.

• el- ‘Usûl – İbnu’s- Serrâc (v. 316/929)

• İsfâru’l- Fasîh - Heravî (v. 223/837)

• el- İğrâb fî ‘Ilmi’l- İ‘râb - el- Vâhidî (v. 468/1075)

• el- İğfâl - el- Fârisî (v. 377/987)

• el- İfsâh - İbn Hişâm el- Hadrâvî (v. 646/1248)

• İmlâu’l- Muntehal fî şerhi’l- Cumel – el- Behârî

• el- İntihâb - İbn Hişâm el- Hadramî (v. 117/735)

• el- Evsat, el- Ahfeş (v. 215/840)

• el- Îzâh - el- Fârisî (v. 377/987)

• el- Bedî‘ - Muhammed b. Mes‘ûd el- Ğaznî

• el- Basît – Ziyâuddîn b. el- ‘Ilec

• Buğyetu’l- Âmil - İbn Talha

• et- Tezkira, Ebû Hayyân (v. 745/1344)

• et- Tezkira - el- Fârisî (v. 377/987)

• et- Tezyîl ve’t- Tekmîl - Ebû Hayyân (v. 745/1344)

• et- Terşîh - Hattab el- Mâredî

• et- Teshîl - İbn Mâlik (v. 672/1273)

• et- Ta‘lîka ‘alâ Kitâbi Sîbeveyh - el- Fârisî (v. 377/987)

• et- Temşiye - İbn Zeydân

• et-Temhîd - İbn Battâl

• Simâru’s- Sınâ‘a - ed- Dîneverî (v. 276/889)

• el- Câmi‘ fi’n- Nahv - İbn Kuteybe (v. 276/889)

• el- Cumel - ez- Zeccâcî (v. 337/949)

• el- Hakâik - İbn Keysân (v. 299/912)

270 İsmâil Nuaym, a.g.e., s. 139.

• ez- Zehâîr fi’n- Nahv - el- Heravî (v. 223/837)

• Şerhu’l- Îzâh - el- Haffâf

• Şerhu’t- Teshîl - İbn Mâlik (v. 672/1273)

• Şerhu’l- Cumeli’s- Sağîr - Şerhu’l- Cumeli’l- Kebîr - İbn ‘Usfûr (v. 669/1271)

• Şerhu’s- Saffâr - el- Batlayûsî (v. 521/1136)

• Şerhu’l- Kâfiyeti’ş- Şâfiye - İbn Mâlik (v. 672/1273)

• Şerhu Sîbeveyh - el- Haşenî

• Şerhu Kitâbi Sîbeveyh - es- Sîrâfî (v. 368/979)

• Şerhu’l- Luma‘ - el- Mehâbâzî

• Şerhu’l- Mufassal - İbn Ya‘îş (v. 643/1245)

• ed- Davâbitu’n- Nahviyye fî ‘Ilmi’l- ‘Arabiyye - el- Merîsî

• el- ‘Urf - Ebu’l- Kerem ed- Debbâs

• Kitâbu’l- Ferah - el- Cermî (v. 225/839)

• el- Fusûl ve’l- Ğâyât - İbn Hişâm el- Lahmî

• el- Lâmi‘ - Ebu’l- ‘Alâ’ el- Ma‘arrî

• el- Levâmih - er- Râzî

• el- Muhallâ - Ebû Ğânim el- Mısrî

• el- Muhtera‘ - ez- Zeccâcî (v. 337/949)

• el- Medhal - el- Muberred (v. 285/898)

• el- Mesâilu’l- Basriyyât ve’l- Bağdâdiyyât ve’l- Halebiyyât ve’ş- Şîrâziyyât ve’l-

‘Askeriyyât - el- Fârisî (v. 377/987)

• el- Mesâilu’s- Sağîra - el- Ahfeş (v. 215/840)

• el- Mesâilu’l- Kebîra - el- Ahfeş (v. 215/840)

• el- Mesâilu’t- Taberiyye – ez- Zeccâcî (v. 337/949)

• el- Mesâilu’l- ‘Işrîn - el- Hubzî

• el- Mustevfâ - İbn Ferhân

• el- Meşrik - İbn Madâ’ (v. 592/1195)

• el- Misbâh - el- Mutarrizî (v. 610/1213)

• el- Miftâh - el-Yâfi‘î

• el- Miftâh - es- Sekkâkî (v. 626/1229)

• el- Muktedab - el- Muberred (v. 285/898)

• el- Mukarrab - İbn ‘Usfûr (v. 669/1271)

• el- Mumetta‘ fi’t- Tasrîf – İbn ‘Usfûr (v. 669/1271)

• el- Munsif – İbn Cinnî (v. 392/1001)

• Îcâzu’t- Ta‘rîf fî ‘Ilmi’t- Tasrîf – İbn Mâlik (v. 672/1273)

Arap dilindeki harfler hakkında telif edilmiş olan eserlerden el- Heravî’nin el-

Ezhiyye, el- Mâlakî’nin Rasfu’l- Mebânî, Ebû Nasr el- Fârâbî’nin el- Hurûf, el- Fârisî’nin

el- Hurûf adlı eserlerinden istifâde etmiştir.

Ebû Hayyân terâcim ve tabakât (biyografya) kitaplarından İbnu’s- Sellâm’ın

Tabakâtu Fuhûli’ş- Şuarâ’, İbn Cinnî’nin et- Temâm, el- Fârisî’nin Kitâbu’ş- Şi‘r adlı

eserlerinden istifâde etmiştir.

Lugat kitaplarından Halîl b. Ahmed’in Kitâbu’l- ‘Ayn, el- Cevherî’nin es- Sıhâh, İbn

Sîde’nin el- Muhakkem ve’l- Muhassas adlı eserlerini kaynak almıştır.

Kıraat ilmine dâir Ebû ‘Ali el- Fârisî’nin el- Hucce, İbn Mucâhid’in es- Seb’a’sından

istifâde etmiştir.

Ebû Hayyân İ‘râbu’l- Kur’ân konusunda şu eserleri kaynak kabul etmiştir:

• İ‘râbu’l- Kur’ân - el- Muberred (v. 285/898)

• el- Keşşâf – ez- Zemahşerî (v. 538/1143)

• el- Muşkil – Mekkî b. Ebî Tâlib (v. 437/1065)

• Meâni’l- Kur’ân – ez- Zeccâc (v. 311/923)

• Meâni’l- Kur’ân – el- Ferrâ (v. 207/822)

Emsâl kitaplarından ise el- Mufaddal ed- Dabbî’nin el- Emsâl adlı eserinden

faydalanmıştır.

Ebû Hayyân hadis kitapları içerisinden en fazla Sahîh-i Buhârî’nin eserinden istifâde

etmiştir.

Ebû Hayyân Kûfe ve Basra nahiv ekolleri arasında cereyan eden ihtilaflarla ilgili

faydalandığı kaynaklar şunlardır:

• el- İnsâf – el- Enbârî (v. 577/1181)

• Ruûsu’l- Mesâil – İbn Esbağ

• el- Mesâilu’l- Hilâfiyyât – İbnu’l- Feres

• el- Mukni‘ fî Mesâili’l- Hilâf – en- Nehhâs (v. 338/950)

Ebû Hayyân’ın eserinde uyguladığı metodundan birisi de her konuda nahivcilerin

görüşlerini tam olarak bilmesidir. Bu da bu büyük âlimin temâyüz ettiği bu ilimde her şeyi

bildiğinin bir delilidir.

Örneğin leyse’nin )������( haberinin takdîmi konusunda şunları söyler: “Kûfeli âlimler,

el- Muberred (v. 285/897), ez- Zeccâc (v. 310/923), İbnu’s- Serrâc (v. 316/929), es- Sîrâfî

(v. 368/979), el- Halebiyyât adlı eserinde Ebû ‘Ali’nin, İbn ‘Abdi’l- Vâris, el- Curcânî, es-

Suheylî, ve muteahhirûn âlimlerinin pek çoğu leyse’nin )������( haberinin takdîminin câiz

olmadığını savunmuşlardır.

Basralı âlimler, el- Ferrâ (v. 208/823), Ebû ‘Ali, İbn Burhân, ez- Zemahşerî

(v. 538/1143) ise leyse’nin )������( haberinin takdîminin câiz olduğunu ileri sürmüşlerdir. İbn

‘Usfûr da (v. 669/1271) bu görüşü benimsemiştir.

es- Sîrâfî’nin bu konuda Sîbeveyh’e (v. 180/796) muhâlefet ettiği de rivâyet

edilmiştir. Yine bu konuda Sîbeveyh’in leyse’nin )������( haberinin takdîmini câiz kabul ettiği

ve câiz olmadığını söylediğine dâir iki farklı rivâyet söz konusudur.

İbn Cinnî (v. 392/1001) el- Hasâis adlı eserinde el- Muberred’in (v. 285/897) bu

konuda hem Kûfeli âlimlere hem de Basralı âlimlere muhâlefet ettiğini bildirmektedir”281.

Leyse’nin )������( haberinin takdîmine dâir Ebû Hayyân’ın eserinde aktardığı bu bilgiler

onun konuya ne kadar hâkim olduğunu ve bu konu hakkında âlimlerin görüşlerini tam

manasıyla bildiğini bizlere göstermektedir.

9. Ebû Hayyân eserinde kendisinden asırlarca önce yaşamış olan Sîbeveyh (v. 180/796),

el- Ahfeş (v. 215/840), el- Muberred (v. 285/897), İbnu’s- Serrâc (v. 316/929), el- Fârisî

(v. 377/987), İbn Cinnî (v. 392/1001), İbnu’d- Dehhân, İbn ‘Usfûr (v. 669/1271) gibi

âlimlerin görüşlerine yer vermekle birlikte İbn Mâlik (v. 672/1273) gibi çağdaşı olan

âlimlerin görüşlerine de eserinde yer vermiştir. Gerek kendisinden önce yaşamış, gerekse

çağdaşı olan âlimler arasında meydana gelen tahlîl ve münâkaşaları aktarmıştır.

280 İsmâil Nuaym, a.g.e., s. 139.

2. Muhadramûn:

Câhiliye döneminin sonlarında dünyaya gelip İslâmî dönemi de yaşamış olan şâirler

bu grubun içerisine girmektedirler. Daha açık bir ifâdeyle, bu dönem şairleri hem Câhiliye

dönemini hem de İslâm dönemini idrâk etmişlerdir.

Lebîd b. Rabî‘a (v. 41/661), Hassân b. Sâbit (v. 54/674) ve K‘ab b. Zuheyr

(v. 24/645) gibi şâirler bu dönemin meşhur şâirleridir358.

356 es- Suyûtî, el- İktirâh, s. 27.
357 Özbalıkçı, a.g.e., s. 37; Demirayak – Çöğenli, a.g.e., s. 33.
358 Özbalıkçı, a.g.e., s.